


Současná situace a aktivity Českého svazu pivovarů a sladoven 

• Založení expertní skupiny ENERGIE – definice očekávání a požadavků, potřeby 
pivovarského a sladařského oboru

• Diskuse se zástupci státní správy (legislativa)
• Připomínky k návrhům novel a vyhlášek
• Spolupráce s Hospodářskou a Potravinářskou komorou
• Webové stránky/ sekce Novinky – www.ceske-pivo.cz Energetická krize Český svaz pivovarů a 

sladoven (ceske-pivo.cz)
• Pivovarský zpravodaj - elektronicky
• Pořádání seminářů, konferencí

http://www.ceske-pivo.cz/
https://ceske-pivo.cz/tz2022/energeticka-krize


Novela vyhlášky č. 344/2012 Sb., o stavu nouze v plynárenství: probíhá meziresortní připomínkové řízení. 

Novela bude projednána ve zrychleném režimu. V současné době jsou ministerstvem průmyslu a obchodu vypořádávány 
připomínky.

Uplatněné připomínky ČSPS: 

• Náš svaz plně podporuje iniciativu zařazení potravinářů do skupiny D tak, aby byl zajištěn provoz pivovarů a sladoven. 
• Pivovary a sladovny produkují 400.000 krmiv pro zvířata. Jde o mláto, sladový květ a zadinu v pivovarech. 
• Dále bychom navrhovali možnost kumulace dodávek energií v rámci pivovarské společnosti/skupiny (nyní je vázáno 

na IČ, tj. na jednotlivý pivovar a v rámci skupiny nelze přesouvat dodávky energií) – platí pro případ vyhlášení stavu 
nouze.

• Navrhujeme i možnost měnit stanovenou výši limitu (minimální přidělení množství v případě nouzového stavu) 
mimo lhůty (nyní je možné měnit pouze v období výročí smlouvy).

• Možnost povolení překročení emisních limitů v případě předcházení stavu nouze (aktuálně vydáno povolení pro 
teplárny).

• Lépe definovat parametry energeticky náročného podniku tak, aby zařazení bylo jednoznačné (nyní je to pro nás 
nejasné) – vyjasněno viz dále.



Návrh nařízení, kterým se ruší nařízení č. 263/2022 Sb., o příspěvku na úhradu nákladů za elektřinu, zemní plyn a
teplo.

Důvodem zrušení nařízení je zastropování cen za energie. Na úsporný tarif na rok 2022 bylo připraveno 22 miliard korun.

12. září byl schválen Návrh nařízení vlády o stanovení cen elektřiny a plynu v mimořádné tržní situaci. Pro rok 2022 byl
u elektřiny stanoven strop na 6 Kč/kWh a u plynu na 3 Kč/kWh včetně DPH za silovou složku ceny. K této částce
dodavatel připočítá regulovanou část ceny energie. Konečná cena elektřiny bude včetně DPH činit 7 až 9 Kč/kWh.

Další informace na webových stránkách Vlády ČR Vláda představila pravidla pro zastropování cen elektřiny a plynu pro
všechny maloodběratele | Vláda ČR (vlada.cz)

Připomínky ČSPS: pro odběratele elektřiny bez ohledu na hladinu napětí (nízké, vysoké i velmi vysoké).

https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-predstavila-pravidla-pro-zastropovani-cen-elektriny-a-plynu-pro-vsechny-maloodberatele-199134/


Vláda 5. října schválila nařízení, které od 1. ledna do 31. prosince 2023 stanovuje pravidla pro zastropování cen
elektřiny a zemního plynu. Pomoc v podobě zastropování cen energií by mohla dosáhnout výše až 130 miliard korun.

Úsporný tarif a kalkulačka úspor Energetická podpora (energiezamene.cz)

Stanovené ceny za dodávku elektřiny ve výši 5.000,- Kč/MWh a dodávku plynu ve výši 2.500,- Kč/MWh jsou bez daně
z přidané hodnoty a daně z elektřiny nebo plynu a nezahrnují cenu související služby v elektroenergetice nebo
plynárenství. Nařízení také stanovuje stálý měsíční plat za dodávku elektřiny a plynu ve výši 130,- Kč na odběrné místo za
měsíc bez ohledu na spotřebu.

Pro poskytnutí pomoci ve formě zastropování je z pohledu firem v případě větší spotřeby energií rozhodující naplnění
definice malého a středního podniku, a to podle čl. 2 doporučení Komise 2003/361/ES ze dne 6. května 2003 o definici
mikropodniků a malých a středních podniků (MSP). Jiný případný výklad či dělení podniků podle velikosti nejsou možné.

https://www.energiezamene.cz/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=LEGISSUM:n26026


Vláda schválila dotační program „Program podpory na zvýšené náklady na zemní plyn a elektřinu v důsledku
mimořádně prudkého růstu jejich cen“ na zvýšené náklady na zemní plyn a elektřinu v důsledku mimořádně prudkého
růstu jejich cen. Dotační program vychází z dočasného krizového rámce Evropské komise. Dočasný krizový rámec je
platný zatím do konce roku 2022. Pravděpodobně bude prodloužen do roku 2023.

Dostupný zde: ma_Program-TCF_13092022.pdf (mpo.cz)

Existují různé úrovně podpory:

Pro všechny platí:

Možnost efektivně čerpat dotaci se ale bude obecně týkat podniků jen v případě, že jejich náklady na energie vzrostou
alespoň dvojnásobně. Srovnávat se bude období od 1. února do 31. prosince tohoto roku s průměrnými náklady na
energie v minulém roce.

Žádosti by se měly podávat od 1. listopadu, dotace by tak mohly být vypláceny již na podzim.

Definice energeticky náročného podniku pro podporu 50%

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02003L0096-20040501&from=ES

Definice energeticky náročného podniku pro podporu 70%

EUR-Lex - 52022XC0324(10) - EN - EUR-Lex (europa.eu)

https://www.mpo.cz/assets/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/2022/9/ma_Program-TCF_13092022.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02003L0096-20040501&from=ES
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52022XC0324(10)


Existují různé úrovně podpory:

Podpora 30%

Firmy z určených odvětví budou moci čerpat 30 procent způsobilých nákladů bez ohledu na hospodářské výsledky. Max. 45
mil korun. Podmínka dvojnásobného růstu nákladů na energie.

Podpora až 50%

Žadatelé z energeticky náročných odvětví budou muset doložit, že jsou v provozní ztrátě, přičemž alespoň polovinu této
ztráty způsobí náklady na energie. Tyto podniky pak budou mít nárok na podporu ve výši 50 procent způsobilých nákladů.

Podnik u kterého buď nákupy energetických produktů a elektřiny činí alespoň 3 % hodnoty produkce  obrat (= obrat
včetně dotací přímo vázaných na cenu produktu, upravený dle změny stavu zásob hotových výrobků, nedokončené výroby a
zboží či služeb nakoupených za účelem dalšího prodeje, snížený o nákupy zboží a služeb za účelem dalšího prodeje) ,nebo
vnitrostátní splatná daň z energie činí alespoň 0,5% přidané hodnoty (přidaná hodnota = celkový obrat podléhající DPH
včetně vývozních prodejů, snížený o celkové nákupy podléhající DPH včetně dovozů)

Podpora až 70%

U některých druhů energeticky náročných odvětví bude možné, aby podpora dosáhla až 70 procent způsobilých nákladů.



Připomínky a dotazy ČSPS:

• Principiálně je hlavně problém ve srovnávání průměru roku 2021 a 2022, zcela jistě v našem oboru pivovarnictví.

• České pivovarství v posledních letech velmi trpělo pandemií koronaviru. Během dvou let se výroba propadla a
spotřebou na obyvatele jsme se dostali na úroveň šedesátých let minulého století.

• Celý jeden náš odběratelský segment byl ještě v první polovině tohoto roku uzavřen – gastronomie = HORECA. Slovo
ztráta, úspora a rezerva bylo skloňováno každý měsíc. To má pochopitelně vliv na celkovou spotřebu energií, pokud
bude nutné srovnávat průměr roku 2021 a 2022. Letošní produkce je výrazně vyšší, než v roce 2021, ale to vše v
důsledku vládních restrikcí ne ekonomiky nebo rozhodování podniků.

• Bylo by proto vhodné pokusit se umožnit srovnání podle měsíců (3.7.a a 3.7. b), tedy jednotlivé měsíce proti sobě a
zároveň, s ohledem na výše uvedené odstranit podmínku 70% spotřeby oproti roku 2021. Navíc podmínku 70%
vidíme jako problematickou s ohledem na to, že data za září a říjen nejsou k dispozici.



Současná situace a aktivity Českého svazu pivovarů a sladoven 



DEJ BŮH ŠTĚSTÍ!

Martina Ferencová
výkonná ředitelka 
tel.: +420 606 591 958
e-mail: martina.ferencova@cspas.cz

www.ceske-pivo.cz

mailto:martina.ferencova@cspas.cz


PIVOVARSKÉ STATISTIKY 
2021



Celkový výstav v roce 2021 poklesl o 563 tis. hl, tj. o 2,8 % a dosáhl 19,6 milionů hektolitrů.

Výstav piva celkem (v tis. hl)

Zdroj:  Generální ředitelství cel a Český svaz pivovarů a sladoven, z.s.

19 843    

18 675    18 600    

19 144    

19 574    19 612    

20 091    

20 475    
20 322    

21 272    
21 608    

20 122    

19 559    

 17 000

 17 500

 18 000

 18 500

 19 000

 19 500

 20 000

 20 500

 21 000

 21 500

 22 000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

index 
97,2 %

Předvádějící
Poznámky prezentace
S celkovým výstavem se dostáváme se na úroveň roku 2014, kdy spotřeba byla v roce ……. 1960 ccaPodržel nás export – klesl domácí trh



Výstav piva celkem 
VÝVOJ V OBDOBÍ COVID-19(v tis. hl)

Zdroj: Generální ředitelství cel a Český svaz pivovarů a sladoven, z.s.

Za polední 2 roky poklesl celkový výstav o 2 mil. hl, tj. o 9,5 %.

21 608    

20 122    

19 559    

 18 500

 19 000

 19 500

 20 000

 20 500

 21 000

 21 500

 22 000

2019 2020 2021

Index 
2021 vs 2019: 
90,5 %



Spotřeba piva v ČR včetně nealko a importu poklesla o 4,9 % a dosáhla 14,85 mil. hl.
V porovnání s rokem 2019 je to pokles o 10,9 %.

VÝSTAV piva pro domácí trh včetně NEALKOHOLICKÉHO 
PIVA a importu

(v tis. hl)

Zdroj: Generální ředitelství cel a Český svaz pivovarů a sladoven, z.s.

16 946    

16 054    16 010    

16 396    
16 573    

16 205    16 181    
16 389    

16 044    

16 509    
16 662    

15 611    

14 849    

 13 500

 14 000

 14 500

 15 000

 15 500

 16 000

 16 500

 17 000

 17 500

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

index 
95,1 %

Předvádějící
Poznámky prezentace
Pro tuzemsko: pokles o cca 800 tis. hl



VÝSTAV piva pro domácí trh včetně 
NEALKOHOLICKÉHO PIVA a importu - VÝVOJ V OBDOBÍ 

COVID-19
(v tis. hl)

Zdroj: Generální ředitelství cel a Český svaz pivovarů a sladoven, z.s.

Za polední 2 roky poklesl výstav pro domácí trh o 1 800 tis.hl, tj. o 11 %.
Výstav pro domácí trh se dostal na úroveň roku 1965.

16 662    

15 611    

14 849    

 12 000

 12 500

 13 000

 13 500

 14 000

 14 500

 15 000

 15 500

 16 000

 16 500

 17 000

 17 500

 18 000

2019 2020 2021

Index 

2021 vs 2019: 
89 %



Spotřeba na obyvatele poklesla a v roce 2021 její úroveň činila 129 l 
(o 6 litrů méně než v předchozím roce a o 13 litrů celkem za období COVID-19).

SPOTŘEBA piva na obyvatele/litry

Zdroj: Český svaz pivovarů a sladoven, z.s.

153

143 143
146

144 144 143 143

138
141 142

135

129

100

105

110

115

120

125

130

135

140

145

150

155

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Předvádějící
Poznámky prezentace
Dostáváme se na úroveň roku 1960/1965.



Aktuální poměr on-trade / off-trade je 25 : 75. 
Podíl piva prodaného v restauracích poklesl o 1 p.b.

on-trade / off-trade celkem 

Zdroj: Český svaz pivovarů a sladoven, z.s.

54% 53% 55%
52% 51% 49% 48% 47% 46% 45% 46% 47% 48% 49% 49% 51% 51%

54%
57%

59% 59% 60% 61% 62% 64% 65%

74% 75%

46% 47% 45%
48%

49% 51%

52% 53% 54% 55% 54% 53% 52% 51%

51% 49% 49%
46%

43%
41% 41% 40% 39% 38% 36% 35%

26% 25%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

55%

60%

65%

70%

75%

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

OFF

ON

Předvádějící
Poznámky prezentace
Za období COVIDu došlo k výrazné změně a to konkrétně o 10 p.b. v neprospěch on-trade, tj. objem piva prodaného v restauracích.



Podíl ležáků, tj. stupňovitost 11-12, dosahuje 55,1 %.
Na úroveň před COVID-19 se dostala kategorie ostatní, kam řadíme zejm. pivní speciály.

VÝVOJ podílu piva podle DRUHŮ v tuzemsku

Zdroj: Český svaz pivovarů a sladoven, z.s.

65,2% 64,0%
62,2%

58,9%
56,7% 55,2%

53,4% 52,2% 50,6%
47,2% 47,9%

46,5% 45,2% 43,8%

43,2%
40,8%

32,4% 32,7% 33,8%
36,7%

38,7% 39,7%
41,9% 43,3% 43,9%

46,6% 46,7%

48,8% 50,3% 51,8%
55,8% 55,1%

2,4% 3,3% 4,1% 4,4% 4,6% 5,1% 4,7% 4,5% 5,5% 6,2% 5,4% 4,7% 4,5% 4,4%
1,0%

4,1%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Výčepní pivo 7%-10% Ležák 11%-12% Ostatní

Předvádějící
Poznámky prezentace
Dlouhodobý trend u ležáků, výčepních piv i speciálů je setrvalý, dokazují to výsledky Výjimkou je rok 2020, kdy díky zavtřeným hospodám poklesla spotřeba v on-trade a vzrostl výstav ležáku



Meziroční indexy piva podle obalů 
V TUZEMSKU

Zdroj: Český svaz pivovarů a sladoven, z.s.

Nejpopulárnějším obalem roku zůstává klasická pivní láhev.
Sudy a cisterny zůstaly na stejné úrovni jako v roce 2020.

rok 2019 rok 2020 rok 2021 index 21/20 index 21/19

Lahve 40% 46% 45% 95% 102%

Plechovky 12% 16% 18% 118% 133%

PET lahve 11% 11% 10% 84% 83%

Sudy 33% 25% 25% 96% 67%

Cisterny 4% 2% 2% 94% 51%

Podíl z celkového výstavu



Po velkém propadu v roce 2021 došlo k mírnému růstu exportu –
konkrétně o 236 tis. hl, tj. o 4,7 % - a dosáhl výše 5,239 mil. hl piva. 

Výstav piva na export představuje 26,8 % z celkového výstavu piva za rok 2021.

EXPORT piva 
(v tis. hl)

Zdroj:  Generální ředitelství cel a Český svaz pivovarů a sladoven, z.s.

2 720 2 831 2 617 2 718 2 783 3 026 
3 585 3 675 3 750 

4 131 4 334 
3 944 3 877 

455 493 
496 552 609 

626 

592 687 811 

972 
983 

992 1 293 

63 64 
76 88 109 

46 

44 
50 

52 

54 
67 

67 
69 

 0

 500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

5 500

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

do EU mimo EU nealko

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

do EU 2 720 2 831 2 617 2 718 2 783 3 026 3 585 3 675 3 750 4 131 4 334 3 944 3 877 

mimo EU 455 493 496 552 609 626 592 687 811 972 983 992 1 293 

nealko 63 64 76 88 109 46 44 50 52 54 67 67 69 

celkem 3 238 3 388 3 189 3 358 3 501 3 698 4 221 4 412 4 613 5 157 5 384 5 003 5 239 



Celkový import piva vzrostl o 36 tis. hl, tj. o 10,7 % (z 493 tis. hl na 529 tis. hl). 
Podíl importu na celkové tuzemské spotřebě činí 4 %.

IMPORT piva
(v tis. hl)

Zdroj:  Generální ředitelství cel

339 

766 

598 608 
494 

286 309 317 324 
387 424 

480 508 

2 

2 

2 2 

5 

5 2 9 10 
8 

13 
13 

21 

 0

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

 800

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

z EU mimo EU

Předvádějící
Poznámky prezentace
Nejvíce ze sousedních zemí.



PIVOVARSKÉ STATISTIKY 
01 – 08/2022



VÝSTAV piva pro tuzemský trh v roce 2022 
(leden – srpen - kumulace)

 8 000

 8 500

 9 000

 9 500

 10 000

2019 2020 2021 2022

výstav leden - srpen (v tis. hl)

37% 30% 26%
34%

63% 70% 74%
66%

0%

20%

40%

60%

80%

2019 2020 2021 2022

leden - srpen
on-trade/off-trade 

on-trade off-trade



25

STRATEGICKÉ PRIORITY 
ČSPS PRO ROK 2022

Udržet stabilní 
daňové prostředí

Zabránit represivní 
protialkoholní 

politice

Ovlivnit lokální 
podobu 

ekologických 
regulací

Podpořit odborné 
vzdělávání v oboru

Zajistit dostatek 
českých surovin pro 

výrobu piva

Posilovat fenomén 
české pivní kultury

COVID-19
RESTART VOLBY 2021


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	  DEJ BŮH ŠTĚSTÍ!
	Snímek číslo 11
	Výstav piva celkem (v tis. hl)
	Výstav piva celkem �VÝVOJ V OBDOBÍ COVID-19(v tis. hl)
	VÝSTAV piva pro domácí trh včetně NEALKOHOLICKÉHO PIVA a importu� (v tis. hl)
	VÝSTAV piva pro domácí trh včetně �NEALKOHOLICKÉHO PIVA a importu - VÝVOJ V OBDOBÍ COVID-19� (v tis. hl)
	SPOTŘEBA piva na obyvatele/litry
	on-trade / off-trade celkem 
	VÝVOJ podílu piva podle DRUHŮ v tuzemsku
	Meziroční indexy piva podle obalů �V TUZEMSKU
	EXPORT piva � (v tis. hl)
	IMPORT piva�(v tis. hl)
	Snímek číslo 23
	VÝSTAV piva pro tuzemský trh v roce 2022 (leden – srpen - kumulace)
	strategické priority �ČSPS pro rok 2022

